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Hilfs- und schutzbedürftige Menschen, die in Österreich um Asyl ansuchen, erhalten im Rahmen der Grundversorgung die 
notwendige Unterstützung, um Grundbedürfnisse ihres täglichen Lebens rasch decken zu können. Bei Bedarf können sie 
einen Wohnplatz in einer betreuten Unterkunft nutzen. In Wien ist der Fonds Soziales Wien (FSW) für die Unterbringung 
und Beratung hilfs- und schutzbedürftiger Personen zuständig. 

Kund:innen

1,94 
Millionen
Wiener:innen* 110.600 

FSW-
Kund:innen

*Quelle Statistik Austria, Stichtag 1.1.2022

110.600 
FSW-Kund:innen

19.200  
Wiener Flüchtlingshilfe 
und Grundversorgung 
(ohne Mehrfachzählung)

3.180   
Frauen

4.210    
Männer

Erwachsene

1.570 
Mädchen

1.410  
Buben

Minderjährige

26 
Mädchen

150  
Buben

davon UMF

Alters- und Geschlechterverteilung der 
Kund:innen im Monatsdurchschnitt
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Kund:innen

170 Kund:innen 
sind unbegleitet 
minderjährige Fremde

2.490 Kund:innen 
in organisierten 
Unterkünften

  8.050    
Kund:innen 

wohnen 
privat

Unterbringungsart der Kund:innen  
im Monatsdurchschnitt

Personen, die in Wien Anspruch auf Grundversorgungsleistungen haben, können zwischen individuellen oder organisier-
tem Wohnen wählen. Personen in organisierten Einrichtungen werden durch die Trägerorganisation betreut, erhalten dort 
die Verpflegung, Taschengeld u.a. Versorgungsleistungen. 

Top 5 Herkunftsländer der Kund:innen 
im Monatsdurchschnitt

Afghanistan    3.200      

Irak    1.810    

Russische Föderation     1.080 

Syrien     910 

Somalia        640
 

   weitere Länder   2.900 

10.540
Gesamt
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Entwicklung der Kund:innen im Monatsdurchschnitt Privat 

Kund:innen nach Aufenthaltsstatus*

Asylberechtigte

Asylwerber:innen 990
880

Subsidär Schutzberechtigte

760
150

5.020
530

Sonstige Fremde 1.250
900

Gesamt 8.020
2.460

Organisiert

2021
* Stichtag 31.12.2021
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Partnerorganisationen

Anzahl

32 Träger

19.200 distinkte  
Kund:innen

Organisierte Quartiere

38 Quartiere

27 Adressen

Beratungsstellen

11 Beratungs-
stellen

57.100 Beratungen

Integration ab Tag 1

4 Träger  
Bildung

4.150 Beratungen

3.360 Klient:innen

4,8 Gespräche 
pro Person

4 Träger  Arbeits-
marktintegration

2.430 Beratungen

390 Klient:innen

Quelle: Leitungsbericht, Stichtag 31.12.2021
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FSW Leistungsförderungen und -finanzierungen 

FSW gesamt in Mio. €
Anteil Flüchtlinge
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39.
930

 

2015 – 2016
Syrien-Konflikt

 

Asylanträge in Österreich seit 1956

27.
300 39.

400

88.
300

42.
300

Quelle: Bundesministerium für Inneres (BMI)
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Ungarischer  
Volksaufstand

1968 – 1969
Prager Frühling
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Kriegsrecht 
in Polen
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in Osteuropa
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       33 %
                15 %
               11 %
               11 %
        32 %
                   5 %      
               11 %
    41 %
          25 %
           24 %

Asylentscheidungen in Österreich

Asylentscheidungen (1. und 2. Instanz) Herkunftsländer* 

Afghanistan
Syrien
Irak
Marokko
Pakistan
Somalia
Iran
Bangladesch
Russische Föderation
Ägypten

11.690
 9.900 
3.920 
 1.590 
 1.220 
 1.080 
 1.010 
 1.000 

960
760 

* Aufgrund von Rundungsdifferenzen können sich Werte von 101% bzw. 99% ergeben.

         37 %
                      80 %
       31 %
 
3 %
                     68 %
                61 %
4 %
      29 %
1 %

          30 %
                                  5 %
                58 %
        89 %
65 %
                               27 %
                           28 %
54 %
           46 %
    76 %

Negativ

Positiv  
(Asyl, subsidiärer Schutz, 

humanitärer Aufenthalt) 29 %
29 %

Sonstige  
(z.B. Verfahren eingestellt)

58 %
64 %

13 %
7 %

2020 (45.230 gesamt)2021 (65.900 gesamt)

Ausreisen 

Abschiebungen

Freiwillige Ausreisen 4.428

Dublin-Überstellungen

3.569

678

2020 (8.675 gesamt)2021**

Quelle: BMI, Monatsstatistik

Positiv (Asyl, subsidiärer Schutz, humanitärer Aufenthalt)
Negativ
Sonstige (z.B. Verfahren eingestellt)

** Für 2021 wurden vom BFA keine Zahlen zu den Ausreisen veröffentlicht.
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Asylanträge in der EU

Syrien
Afghanistan
Irak
Pakistan
Türkei
Bangladesch
Venezuela
Somalia
Marokko
Kolumbien
Georgien
Nigeria
Eritrea
Tunesien
Albanien

 98.740 
 83.730 
 26.010 
 21.050 
 20.320 
 18.840
 17.380
 15.080 
 13.720 
 13.140
 12.440 
 10.400
 9.430 
 8.940
 8.850

Top 15 Herkunftsländer 
der Asylwerber:innen 2021

Top 15 Asylanträge 
je 1.000 Einwohner 2021

Zypern
Österreich
Malta
Griechenland
Slowenien
Deutschland
Luxemburg
Belgien
Frankreich
Bulgarien
Niederlande
EU (27; ab 2020)
Litauen
Spanien
Schweden
Italien

 15,3 
 4,5 
 2,9 
 2,7 
 2,5 
 2,3 
 2,2 
 2,2 
 1,8 
 1,6 
 1,5 
 1,4 
 1,4 
 1,4 
 1,3 
 0,9 

Top 15 positive Entscheidungen 
je 1.000 Einwohner 2021

Griechenland
Luxemburg
Österreich
Belgien
Niederlande
Deutschland
Zypern
Frankreich
Schweden
Irland
Finnland
Italien
Spanien
Dänemark
Malta
Lettland

1,2
1,1
1,1
0,7
0,4
0,4
0,3
0,3
0,2
0,2
0,2
0,1
0,1
0,1
0,0
0,0

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 Entwicklung der Asylanträge ab 2003 
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Alle Zahlen beziehen sich, sofern nicht anders angegeben, auf den 
Zeitraum 01.01.2021 – 31.12.2021.

Sofern nicht anders angegeben handelt es sich bei den Kund:innenzahlen 
um den Durchschnittswert der Personen zum jeweils Monatsletzten. 

Kund:innenzahlen, die mit dem Zusatz (ohne Mehrfachzählung) gekenn-
zeichnet sind, wurden distinkt berechnet.
Das bedeutet, dass Kund:innen, die zwischen Leistungen oder Einrichtun-
gen gewechselt haben, nur einmal und nicht mehrfach gezählt werden.
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